GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

Ofício nº 21082/2024/PM-CHEMG

Ao Excelentíssimo Senhor

FELIPE BERNARDO VITAL
Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

NESTA

 Assunto: Solicitação de Informações e-SIC.

Senhor Secretário,

Com os cordiais cumprimentos, em resposta ao ofício nº 2078/2024/SESDEC-
OUV 0046469609, sobre a existência de um protocolo, procedimento operacional padrão e/ou política que
estabelece um fluxo de atendimento à Violência Sexual Contra Crianças e Adolescentes. Informo que não
existe um Procedimento Operacional Padrão, normatizado, porém os policiais militares envolvidos na
ocorrência, são orientados a fazer uma abordagem delicada e cuidadosa, encaminhando imediatamente
para o atendimento médico e Delegacia Especializada em Proteção à Criança e Adolescente, visando
sempre proteger o bem-estar físico, emocional e psicológico da criança. As ocorrências são registradas de
forma precisa e detalhada, garantindo a confidencialidade e o cumprimento das leis.

Preventivamente, os comandantes das Polícias Mirins, um programa da Polícia Militar
voltado as crianças e adolescentes, trabalham conjuntamente com profissionais da área da saúde e
assistência social orientando as meninas e meninos que participam do projeto, acerca da Violência Sexual
Contra Crianças e Adolescentes, de forma a prevenir, identificar e denunciar quando for o caso.

No mês de maio, a Polícia Militar de Rondônia sempre apoia as campanhas alusivas ao
Maio Laranja, mês de Combate à Exploração e Abuso Sexual Infantil no Brasil, aderindo à Campanha
Faça Bonito em parcerias com as Secretarias de Assistência Social dos municípios.

Em relação aos Programas de Prevenção e Enfretamento ao Assédio Sexual e demais
crimes contra a Dignidade Sexual e à Violência Sexual, a Polícia Militar de Rondônia atua tanto com
ações voltadas ao público interno quanto ao público externo. No âmbito da corporação, a Resolução 234
de 10 de junho de 2019, estabelece procedimentos administrativos diante de casos de assédio moral e
sexual praticados contra policiais militares femininas no âmbito das relações de trabalho na Polícia Militar
de Rondônia.

Além disso, por meio do serviço de saúde da corporação, as datas comemorativas como Dia
Internacional da Mulher e Agosto Lilás são utilizadas para tratar sobre a temática de assédio sexual no
ambiente de trabalho como forma de prevenção à violência sexual. As vítimas de assédio ou violência
sexual são encaminhadas ao serviço de psicologia e assistência social da corporação visando minimizar
repercussões negativas para a saúde emocional da vítima que já está em sofrimento. Voltado ao público
externo, a PMRO realiza atividades voltadas à prevenção do assédio e violência sexual com mulheres e
homens da sociedade civil, sempre que solicitada.

Ofício 21082 (0046550901)         SEI 0037.001699/2024-93 / pg. 1

Certos de termos respondido, coloco-nos à disposição.

Atenciosamente,

REGIS WELLINGTON BRAGUIN SILVÉRIO - CEL QOPM

Comandante-Geral da Polícia Militar da PMRO

Documento assinado eletronicamente por Regis Wellington Braguin Silverio , Comandante-Geral da
PMRO, em 18/03/2024, às 09:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0046550901 e o código CRC 588B3D56.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0037.001699/2024-93 SEI nº 0046550901

Ofício 21082 (0046550901)         SEI 0037.001699/2024-93 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 21082 (0046550901)